

NATIONAL ASSEMBLY SECRETARIAT

REPORT OF THE STANDING COMMITTEE ON FINANCE AND REVENUE ON THE CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY BILL 2025

I, Chairman of the Standing Committee on Finance and Revenue have the honor to present this report on the Bill to provide for the Corporate Social Responsibility in Profit - making companies (Private Member Bill), referred to the Committee on 11th February, 2025.

2. The Committee comprises the following: -

1.	Syed Naveed Qamar	Chairman
2.	Rana Iradat Sharif Khan	Member
3.	Syed Sami Ul Hasan Gilani	Member
4.	Ms. Zeb Jaffar	Member
5.	Mr. Muhammad Usman Awaisi	Member
6.	Mr. Ali Zahid	Member
7.	Dr. Nafisa Shah	Member
8.	Ms. Hina Rabbani Khar	Member
9.	Mr. Ali Jan Mazari	Member
10.	Dr. Sharmila Faruqi	Member
11.	Dr. Mirza Ikhtiar Baig	Member
12.	Mr. Muhammad Jawed Hanif Khan	Member
13.	Mr. Arshad Abdullah Vohra	Member
14.	Mr. Hussain Ellahi	Member
15.	Mr. Shahram Khan	Member
16.	Mr. Muhammad Mobeen Arif	Member
17.	Mr. Usama Ahmed Mela	Member
18.	Mr. Muhammad Ali Sarfraz	Member
19.	Ms. Shahida Begum	Member
20.	Mr. Muhammad Aurangzeb, Minister for Finance and Revenue	Ex-officio Member

3. The Committee considered the Bill, as introduced in the National Assembly, in its meetings held on 30th April, 16th July, 26th August, 3rd and 9th December, 2025, and proposed the following amendments therein: -

SUBSTITUTION OF CLAUSE 1

For clause 1, the following shall be substituted, namely: -

- “1. Short title, extent, application and commencement. —** (1) This Act shall be called the Corporate Social Responsibility Act, 2025.
- (2) It extends to the whole of Pakistan.
- (3) It shall apply to all listed companies and non-listed large sized companies as

defined in Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017) except associations with charitable and not for profit objectives incorporated under the provisions of the company law.

(4) It shall come into force at once.”.

AMENDMENT OF CLAUSE 2

In clause 2,-

i. for sub-clause (1), the following shall be substituted, namely: -

“(1) In this Act unless there is anything repugnant in the subject or context: -

- (a) "Board of Directors" means the Board of Directors of the company as defined the Companies Act,2017(Act No. XIX of 2017);
- (b) "Commission" shall have the same meaning as defined in the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997);
- (c) "Company" means the company as defined in Companies Act,2017 (Act No. XIX of 201 7), except charitable and non-profit association or company in corporate and licensed under section 42 of the Companies Act, 2017 (Act No XIX of 2017):
- (d) "Company law" means the company law as defined in Companies Act,2017 (Act No. XIX of 2017);
- (e) "Corporate Social Responsibility" means a company responsibility towards the community through projects or programs relating to activities specified in the Schedule to this Act;
- (f) "Corporate Social Responsibility Policy" means a policy relating to activities to be undertaken by the company as specified in the Schedule to this Act;
- (g) "Director" means the Director as defined in the Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017);
- (h) "prescribed" means prescribed through regulations made by the Commission;
- (i) "rules" means rules made under this Act; and
- (j) "Schedule" means Schedule to this Act.”.

ii. after, sub-clause (2), the following shall be inserted, namely: -

“(3) The Corporate Social Responsibility Act, 2025 shall be part of administered legislation of the Commission as per Schedule I of the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997).”.

SUBSTITUTION OF CLAUSES 3,4,5,6,7,8 and 9

for clauses 3, 4, 5, 6, 7, 8 and 9, the following shall be substituted, namely: -

“3. Corporate Social Responsibility of the Companies. - (1) Every listed company and non-listed large sized company as defined in Third Schedule of Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017) shall be required to make mandatory disclosure of its Corporate Social Responsibility (CSR) activities in such form and manner as may be notified by the Commission:

Provided that such CSR disclosure shall be annexed with audited financial statements filed with the Commission and shall also be placed at website of the Company:

Provided further that the companies referred to in sub-section (1) are encouraged to spend, preferably, at least one percent of their net profit after tax for activities or projects relating to Corporate Social Responsibility as provided in the Schedule under the provisions of this Act:

Provided further also that if company referred under sub-section (1), spend corporate social responsibility amount through an association with charitable and not for profit objectives, such entity must be registered with the Charities Commission or certified by the Pakistan Centre for Philanthropy.

(2) The Board of Directors of the company shall ensure that the company shall spend the Corporate Social Responsibility amount earmarked in pursuance of its Corporate Social Responsibility Policy.

(3) The company shall spend the allocated amount for activities specified in the Schedule in order of preference in vicinity or local areas around where the company majorly operates or related to its principle line of business.

Explanation I.- For the purposes of this section, the expression “vicinity or local areas” shall mean, in order of priority, the Union Council, Tehsil, and District wherein the registered office or factory of the company is situated. It is further clarified that Corporate Social Responsibility expenditure shall not be undertaken outside Pakistan, notwithstanding the existence of any overseas branch or establishment of the Company.

Explanation II.- Principle line of Business shall have same meaning as provided in Companies Act, 2017 (XIX of 2017).

(4) Any company which fails to comply with the disclosure requirements under this Act shall be liable to a penalty of Rupees 500,000 and per day penalty upto Rupees 1000 during

which default continues. Adjudication and recovery proceedings of penalty shall be subject to provisions of the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997).

4. Corporate Social Responsibility Policy.- Subject to section 3, every company shall, within six months, formulate a Corporate Social Responsibility (CSR) Policy specifying, at a minimum, the amount to be allocated, the geographical focus, the nature of activities to be undertaken specified in the Schedule, and whether such activities shall be carried out directly or through association with charitable and not for profit objectives licensed under section 42 of the Companies Act, 2017 (XIX of 2017).

5. Approval of the Board. - (1) The Board of Directors shall consider and approve the CSR Policy and may amend the CSR Policy from time to time if needed.

(2) If the Board of Directors of the Company deems appropriate, it may constitute a Corporate Social Responsibility committee of its board members.

(3) Immediately after approval of the CSR Policy it shall be displayed on website or portal of the company.

6. Powers and functions of the Corporate Social Responsibility Commissioner. - The Commission may assign oversight and implementation of any function under this Act to any of its Commissioner and may delegate any of its powers to one or more Commissioners or any officer of the Commission as per Section 10 of the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997).”.

AMENDMENT OF CLAUSES 10, 11, 12 AND 13

Clause 10 shall be renumbered as clause 7 and for the remaining clauses 11, 12 and 13 the following shall be substituted, namely: -

“8. Amendment of the Schedule. - The Commission may amend the Schedule from time to time.

9. Power of the Federal Government to make rules. - (1) The Commission may, with approval of the Federal Government, by notification in official Gazette, shall make rules to carry out the purposes of the Act:

Provided that the rules made under this section shall be subject to the requirement of previous publication. Before making any rules, the Commission shall publish the propose rules on its website and also issue such advertisements in newspapers as it considers appropriate, in order to invite public opinion thereon. A minimum period of thirty days shall be allowed from the date of such publication for receiving public comments.

(2) Notwithstanding anything contained in this Act or in any other law for the time being in force, the rules under the Act shall be made within a period of sixty days after the commencement of the Act.

10. Power to make regulations. _ The Commission may with the approval of the Division concerned, by notification in the official Gazette, make such regulations as may be necessary to carry out the purposes of this Act:

Provided that the power to make regulations under this section shall be subject to the condition of previous publication, and that before making any regulations, the draft thereof shall be uploaded on the website of the Commission and shall be followed by such advertisement in the newspapers as the Commission considers most appropriate for eliciting public opinion thereon. A period of not less than fourteen days from the date of such publication shall be allowed for receiving public comments.

11. Removal of difficulties: - If any difficulty arises in giving effect to any provision of the Act, the Commission may, by an order published in the official Gazette, make such provisions, not inconsistent with the provisions of this Act, as may appear to it to be appropriate or necessary for the purpose of removal of such difficulty.”.

SUBSTITUTION OF SCHEDULE

For the schedule, the following shall be substituted, namely: -

“SCHEDULE

[See section 3]

ACTIVITIES TO BE INCLUDED IN CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY POLICIES

The following activities may be included in the Corporate Social Responsibility policies of the companies, namely:-

- (a) Community welfare by launching projects for betterment of community as a whole in vicinity or nearby areas;
- (b) social and economic welfare for example, prescribing monthly sums for disabled, infirm, old-age persons, stipends or scholarships, or internships for students;
- (c) eradication of poverty, hunger and malnutrition;
- (d) Promotion of healthcare by establishing hospitals, clinics and dispensaries as well as nursing, child-mother, payment for medical treatment of needy persons;

- (e) Promotion of cleanliness and sanitation by building drainage systems in nearby villages;
- (f) Promotion of education by establishing schools and colleges, libraries and laboratories, particularly for girls;
- (g) Establishment of information technology and computer training centres as well as for promotion of freelancing;
- (h) Promotion of technical and vocational education with special emphasis on skill development in those sectors which have demand internationally, financial literacy initiatives and better employment opportunities;
- (i) Empowerment of women and vulnerable groups, such as transgender persons and persons with disabilities (PWDs) and promotion of equality through financial inclusion and enterprise development;
- (j) Establishing hostels, old-age homes or orphanages for needy and poor; -
- (k) Promotion of agroforestry, conservation of natural resources while maintaining soil, air and water quality;
- (l) Projects for rural development in nearby vicinities, including roads and pavements;
- (m) Projects for better living conditions in rural areas, slums and katchi abadies; etc., in nearby areas including housing, clean drinking water, building parks and playgrounds;
- (n) protection of national culture and heritage by preservation of buildings and sites of historical importance;
- (o) Promotion of sports amongst youth by establishing and maintaining sports centres and stadiums, etc., as well as fixing stipends to talented and emerging players of the area;
- (p) Establishment and manage research centres and laboratories in the field of science, medicine, technology and engineering;
- (q) Working for preparedness for disaster management by making necessary arrangements ensuring relief, rehabilitation and reconstruction activities, etc;
- (r) Providing internship capacity building of youth in the area of operation of company; and

- (s) community access to banking facilities (credit), clean energy (e.g. solar panels), industrial waste disposal, and green financing.”.

4. The Committee recommended that the Bill, as reported by the Standing Committee, placed at 'ANNEXTURE-B' may be passed by the Assembly.

Sd/-
TAHIR HUSSAIN
Secretary General
Islamabad, the December, 2025

Sd/-
(SYED NAVEED QAMAR)
Chairman

A
BILL

to provide for the Corporate Social Responsibility in Profit-making Companies

WHEREAS it is expedient to provide for the Corporate Social Responsibility for companies, banks, and SOEs (State-owned enterprises) with matters arising out of or connected therewith;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title, extent, and commencement: - (1) This Act may be called the Corporate Social Responsibility Bill, 2025.

(2) It extends to the whole of Pakistan and shall apply to all companies, banks, and state-owned enterprises except associations with charitable and not for profit objectives incorporated under the provisions of the Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017);

(3) It shall come into force at once.

2. Definitions.- In this Act unless there is anything repugnant in the subject or context:-

- (a) "Act" means The Corporate Social Responsibility Act, 2024;
- (b) "Association with charitable and not-for-profit objectives" means an association or company incorporated and licensed under section 42 of the Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017) that is not-for-profit.
- (c) "Board of Directors" means the Board of Directors of the company as defined the Companies Act, 2017(Act No. XIX of 2017);
- (d) "Commission" shall have the same meaning as defined in the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997);
- (e) "Company" means the company as defined in Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017), except charitable and non-profit association or company in incorporated and licensed under section 42 of the Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017);
- (f) "Company law" means the company law as defined in Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017);
- (g) "Corporate Social Responsibility" means a Company's responsibility towards the society and the environment through projects or programmes relating activities specified in the Schedule to this Act and projects or programs relating to

activities undertaken by the Board of Directors of a company pursuant of recommendations of the CSR Committee of the Board as per declared CSR Policy of the company subject to the condition that such policy shall cover subjects mentioned in the Schedule to this Act;

- (h) **"Corporate Social Responsibility Commissioner"** means a Commissioner appointed under this Act;
- (i) **"Corporate Social Responsibility Committee"** means the Committee of the Board of the company;
- (j) **"Corporate Social Responsibility Policy"** means a policy relating to activities to be undertaken by the company as specified in the Schedule to this Act;
- (k) **"Director"** means the Director of a company;
- (l) **"Prescribed"** means prescribed by rules;
- (m) **"Rules"** means to rules made under this Act; and
- (n) **"Schedule"** means the Schedule to this Act.

(2) The words and expressions used but not defined in this Act shall have the meanings as assigned to them in the Companies Act, the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997) or the General Clauses Act, 1897 (Act No. X of 1897).

3. Corporate Social Responsibility of the Companies.- (1) Every company excluding the non-profit, or charitable companies, incorporated under the provisions of the Companies Act, with a turnover of more than one billion rupees shall earmark not less than one percent of its net profit which shall be spent for activities or projects relating to Corporate Social Responsibility as provided in the Schedule under the provisions of this Act.

Provided that companies with less turnover shall follow the guidelines issued by the Security and Exchange Commission from time to time;

(2) The Board of Directors of the company shall ensure that the company shall spend the amount earmarked under sub-section (1), of this section in pursuance of its Corporate Social Responsibility Policy.

(3) The company shall spend the allocated amount for activities specified in the Schedule in order of preference in vicinity or local areas around where the company operates.

4. Corporate Social Responsibility Policy.- (1) Every company shall formulate a CSR Policy within three months after commencement of the Act for activity contained in the Schedule.

(2) The CSR Policy shall be annexed with financial statements of the company.

5. Approval of the Board.- (1) The Board of Director shall approve the CSR Policy recommended by the CSR Committee:

Provided that the Board of director may amend the recommended Policy and after incorporation of such recommendations the CSR Policy shall be deemed to be the CSR Policy of the Company.

(2) Immediately after approval of the Policy it shall be displayed on website or portal of the company and a copy of the same shall also be sent to the Corporate Social Responsibility Commissioner for placing in official record and information.

6. Corporate Social Responsibility Committee.- (1) Every company incorporated under the provisions of the of the Companies Act, or Banking Companies Ordinance 1962, shall constitute a Committee which shall be known as the "Corporate social responsibility Committee" within three months after commencement of operations of the company.

(2) The Corporate social responsibility Committee shall be consisting of three directors.

(3) The Corporate social responsibility Committee shall formulate a corporate social responsibility Policy indicating the activities to be undertaken by the company in different areas specified in the Schedule and recommend the same for approval of the Board of director.

(4) The Corporate social responsibility Committee may review or amend the corporate social responsibility Policy from time to time keeping in view priority areas as contained in the Schedule.

(5) The Corporate social responsibility Committee shall recommend the amount of expenditure to be spent on the activities selected as Corporate social responsibility Policy areas amongst the areas specified in the Schedule.

(6) The Corporate social responsibility Committee shall monitor the compliance and implementation of the Corporate social responsibility Policy of the company.

(7) The Corporate social responsibility Committee of the company shall prepare an annual report encompassing all activities performed by the company in pursuance of the Corporate social responsibility Policy for initiation and completion of different activities and projects in areas as specified in the Schedule which shall also be placed on website or portal of the company.

7. Failure to comply with the policy:- (1) If any company fails to implement the policy or has not spent the earmarked amount, the Board of director shall specifically state reasons for such failure in its report and inform the Corporate social responsibility Commissioner.

(2) Corporate social responsibility Commissioner may allow time to the company if the reasons are plausible.

(3) If the company has ongoing Corporate social responsibility projects, it must transfer the unspent funds to special account specified by the Board of directors and spend the funds on Corporate social responsibility related activities within 2 years of the transfer date.

(4) However, If the company fails to spend the specified amount within 2 years,

Corporate Social Responsibility Commissioner shall transmit the funds to any association or company incorporated and licensed under section 42 of the Companies Act, 2017 (Act No.

XIX of 2017) or any non-profit organization registered under any other law in the area or the subject concerned for spending such amount for activities as specified in the Schedule.

(5) The non-profit company transmitting funds shall follow the processes as may be prescribed by the commission.

8. Corporate Social Responsibility Commissioner:- (1) Any Commissioner under Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997), with required knowledge and experience in Corporate Social Responsibility shall be appointed Corporate Social Responsibility Commissioner.

(2) terms and conditions prescribed for the Commissioners appointed under the provisions of the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997), shall be applicable for the Corporate Social Responsibility Commissioner.

9. Powers and functions of the Corporate Social Responsibility Commissioner.- (1) The Corporate Social Responsibility Commissioner shall oversee compliance and implementation of the Corporate social responsibility Policy and activities in compliance with the Policy of the company.

(2) The Corporate social responsibility Committee or the Secretary of the company shall report compliance and implementation of activities in pursuance of the Corporate social responsibility Policy to the Corporate social Commissioner every three monthly basis.

(3) In case of failure to spend the required amount, the CSR Commissioner shall impose a penalty not less than allocable amount under the CSR Policy or under section 3 of the Act for different activities as specified in the Schedule and shall transmit such amount of penalty to any association or company incorporated and licensed under section 42 of the Companies Act, or any non-profit organization registered under any other law in the area for spending such amount for activities as specified in the Schedule.

10. Tax concessions.- Notwithstanding anything contained in this Act or the Income Tax Ordinance, 2001 (Ordinance No. XLIX of 2001), any amount spent towards Corporate Social Responsibility shall be a deductible expenditure under the provisions of the said Ordinance.

11. Amendment of the Schedule.- The Federal Government may amend the Schedule, from time to time, by a notification to be published in the official Gazette.

12. Power to make rules.- (1) The Commission, with prior approval of the Federal Government, shall make rules for the purposes of the Act.

(2) Notwithstanding anything contained in this Act or in any other law for the time being in force, the rules under the Act shall be made within a period of sixty days after the commencement of the Act.

13. Removal of difficulties:- (1) If any difficulty arises in giving effect to any provision of the Act, the Security and Exchange Policy Board of the Commission may, by an order published in the official Gazette, make such provisions, not inconsistent with the provisions of this Act, as may appear to it to be appropriate or necessary for the purpose of removal of such difficulty.

(2) No power under sub-section (1) shall be exercised after two years of the commencement of this Act.

SCHEDULE
[See section 15]

**ACTIVITIES TO BE INCLUDED IN CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY
POLICIES**

The following activities may be included in the Corporate Social Responsibility policies of the companies, namely:-

- (a) Community welfare by launching projects for betterment of community as a whole in vicinity or nearby areas;
- (b) social and economic welfare for example, prescribing monthly sums for disabled, infirm, old-age persons, stipends or scholarships, or internships for students;
- (c) eradication of poverty, hunger and malnutrition;
- (d) Promotion of healthcare by establishing hospitals, clinics and dispensaries as well as nursing, child-mother care and midwifery centres;
- (e) Promotion of cleanliness and sanitation by building drainage systems in nearby villages;
- (f) Promotion of education by establishing schools and colleges, libraries and laboratories, particularly for girls;
- (g) Establishment of information technology and computer training centres as well as for promotion of freelancing;
- (h) Promotion of technical and vocational education with special emphasis on skill development in those sectors which have demand internationally and better employment opportunities;
- (i) Empowerment of women and promotion of equality through financial inclusion and enterprise development;
- (j) Establishing hostels, old-age homes or orphanages for needy and poor;
- (k) Ensuring environmental sustainability keeping in view climatic changes, Ecological balance, protection of local fauna and flora; environmental conservation.
- (l) Promotion of agroforestry, conservation of natural resources while maintaining soil, air and water quality;
- (m) Projects for rural development in nearby vicinities, including roads and pavements;

- (n) Projects for better living conditions in rural areas, slums and **katchi abadies**; etc., in nearby areas including housing, clean drinking water, building parks and playgrounds;
- (o) protection of national culture and heritage by preservation of buildings and sites of historical importance;
- (p) Promotion of sports amongst youth by establishing and maintaining sports centres and stadiums, etc., as well as fixing stipends to talented and emerging players of the area;
- (q) Establishment and manage research centres and laboratories in the field of science, medicine, technology and engineering; or
- (r) Working for preparedness for disaster management by making necessary arrangements ensuring relief, rehabilitation and reconstruction activities, etc.
- (s) Providing internship capacity building of youth in the area of operation of company.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Corporate Sector Responsibility is a standard practice in corporate governance to promote responsible social and environmental projects and programmes in the area of operation of the organization from its profits as a duty towards the community. The corporate sector must contribute towards social and economic well-being of the poor and needy as well as to spend to ensure better environment for all. Pakistan is lagging behind in attainment of SDG goals and therefore it is important that corporate and private sector also takes responsibility in the achievement of these goals

Presently, there are guidelines, and informal arrangements through which the corporate sector is contributing towards Corporate Social Responsibility (CSR). However, are no binding provisions in the Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017), or the company law in force in Pakistan regarding the CSR. Mere guidelines cannot serve any purpose unless there are some binding provisions of the law with penal consequences.

This Bill formalises the guidelines and provides structure for CSR expenditure. Apart from Section 42 companies, it includes both the banking sector and state-owned enterprises for CSR expenditure thereby expanding the scope of the law. It further specifies that only large companies with significant profits will be mandated to spend one per cent of the profits on the CSR.

SD/-
DR. NAFISA SHAH
Member, National Assembly

[AS REPORTED BY THE STANDING COMMITTEE]

A

BILL

to provide for the Corporate Social Responsibility in Profit-making Companies

WHEREAS it is expedient to provide for the Corporate Social Responsibility for companies, banks, and SOEs (State-owned enterprises) with matters arising out of or connected therewith;

It is hereby enacted as follows:-

1. Short title, extent, application and commencement.— (1) This Act shall be called the Corporate Social Responsibility Act, 2025.

(2) It extends to the whole of Pakistan.

(3) It shall apply to all listed companies and non-listed large sized companies as defined in Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017) except associations with charitable and not for profit objectives incorporated under the provisions of the company law.

(4) It shall come into force at once.

2. Definitions. – (1) In this Act, unless there is anything repugnant in the subject or context;-

(a) "Board of Directors" means the Board of Directors of the company as defined in the Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017);

(b) "Commission" shall have the same meaning as defined in the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (XLII of 1997);

(c) "Company" means the company as defined in Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017), except charitable and non-profit association or company incorporated and licensed under section 42 of the Companies

- Act, 2017 (Act No XIX of 2017);
- (d) "Company law" means the company law as defined in Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017);
 - (e) "Corporate Social Responsibility" means a company responsibility towards the community through projects or programs relating to activities specified in the Schedule to this Act;
 - (f) "Corporate Social Responsibility Policy" means a policy relating to activities to be undertaken by the company as specified in the Schedule to this Act;
 - (g) "Director" means the Director as defined in the Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017);
 - (h) "prescribed" means prescribed through regulations made by the Commission;
 - (i) "rules" means rules made under this Act; and
 - (j) "Schedule" means Schedule to this Act."

(2) The words and expressions used but not defined in this Act shall have the same meanings as assigned to them in the Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017), the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997) or the General Clauses Act, 1897 (Act No. X of 1897).

(3) The Corporate Social Responsibility Act, 2025 shall be part of administered legislation of the Commission as per Schedule I of the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997).

3. Corporate Social Responsibility of the Companies. - (1) Every listed company and non-listed large sized company as defined in Third Schedule of Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017) shall be required to make mandatory disclosure of its Corporate Social Responsibility (CSR) activities in such form and manner as may be notified by the Commission:

Provided that such CSR disclosure shall be annexed with audited financial statements filed with the Commission and shall also be placed at website of the Company:

Provided further that the companies referred to in sub-section (1) are encouraged to

spend, preferably, at least one percent of their net profit after tax for activities or projects relating to Corporate Social Responsibility as provided in the Schedule under the provisions of this Act:

Provided further also that if company referred under sub-section (1), spend corporate social responsibility amount through an association with charitable and not for profit objectives, such entity must be registered with the Charities Commission or certified by the Pakistan Centre for Philanthropy.

(2) The Board of Directors of the company shall ensure that the company shall spend the Corporate Social Responsibility amount earmarked in pursuance of its Corporate Social Responsibility Policy.

(3) The company shall spend the allocated amount for activities specified in the Schedule in order of preference in vicinity or local areas around where the company majorly operates or related to its principle line of business.

Explanation I.- For the purposes of this section, the expression "vicinity or local areas" shall mean, in order of priority, the Union Council, Tehsil, and District wherein the registered office or factory of the company is situated. It is further clarified that Corporate Social Responsibility expenditure shall not be undertaken outside Pakistan, notwithstanding the existence of any overseas branch or establishment of the Company.

Explanation II.- Principle line of Business shall have same meaning as provided in Companies Act, 2017 (XIX of 2017).

(4) Any company which fails to comply with the disclosure requirements under this Act shall be liable to a penalty of Rupees 500,000 and per day penalty upto Rupees 1000 during which default continues. Adjudication and recovery proceedings of penalty shall be subject to provisions of the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (Act No. XLII of 1997).

4. Corporate Social Responsibility Policy.- Subject to section 3, every company shall, within six months, formulate a Corporate Social Responsibility (CSR) Policy specifying, at a minimum, the amount to be allocated, the geographical focus, the nature of activities to be undertaken specified in the Schedule, and whether such activities shall be carried out directly or through association with charitable and not for profit objectives

licensed under section 42 of the Companies Act, 2017 (XIX of 2017).

5. Approval of the Board. - (1) The Board of Directors shall consider and approve the CSR Policy and may amend the CSR Policy from time to time if needed.

(2) If the Board of Directors of the Company deems appropriate, it may constitute a Corporate Social Responsibility committee of its board members.

(3) Immediately after approval of the CSR Policy it shall be displayed on website or portal of the company.

6. Powers and functions of the Corporate Social Responsibility Commissioner. - The Commission may assign oversight and implementation of any function under this Act to any of its Commissioner and may delegate any of its powers to one or more Commissioners or any officer of the Commission as per Section 10 of the Securities and Exchange Commission of Pakistan Act, 1997 (XLII of 1997).

7. Tax concessions. - Notwithstanding anything contained in this Act or the Income Tax Ordinance, 2001 (Ordinance No. XLIX of 2001), any amount spent towards Corporate Social Responsibility shall be a deductible expenditure under the provisions of the said Ordinance.

8. Amendment of the Schedule. - The Commission may amend the Schedule from time to time.

9. Power of the Federal Government to make rules. - (1) The Commission may, with approval of the Federal Government, by notification in official Gazette, shall make rules to carry out the purposes of the Act:

Provided that the rules made under this section shall be subject to the requirement of previous publication. Before making any rules, the Commission shall publish the propose rules on its website and also issue such advertisements in newspapers as it considers appropriate, in order to invite public opinion thereon. A minimum period of thirty days shall be allowed from the date of such publication for receiving public comments.

(2) Notwithstanding anything contained in this Act or in any other law for the time being in force, the rules under the Act shall be made within a period of sixty days after the commencement of the Act.

10. Power to make regulations. _ The Commission may with the approval of the Division concerned, by notification in the official Gazette, make such regulations as may be

necessary to carry out the purposes of this Act:

Provided that the power to make regulations under this section shall be subject to the condition of previous publication, and that before making any regulations, the draft thereof shall be uploaded on the website of the Commission and shall be followed by such advertisement in the newspapers as the Commission considers most appropriate for eliciting public opinion thereon. A period of not less than fourteen days from the date of such publication shall be allowed for receiving public comments.

11. Removal of difficulties. - If any difficulty arises in giving effect to any provision of the Act, the Commission may, by an order published in the official Gazette, make such provisions, not inconsistent with the provisions of this Act, as may appear to it to be appropriate or necessary for the purpose of removal of such difficulty.

SCHEDULE

[See section 3]

ACTIVITIES TO BE INCLUDED IN CORPORATE SOCIAL RESPONSIBILITY POLICIES

The following activities may be included in the Corporate Social Responsibility policies of the companies, namely:-

- (a) Community welfare by launching projects for betterment of community as a whole in vicinity or nearby areas;
- (b) social and economic welfare for example, prescribing monthly sums for disabled, infirm, old-age persons, stipends or scholarships, or internships for students;
- (c) eradication of poverty, hunger and malnutrition;
- (d) Promotion of healthcare by establishing hospitals, clinics and dispensaries as well as nursing, child-mother, payment for medical treatment of needy persons;
- (e) Promotion of cleanliness and sanitation by building drainage systems in nearby villages;
- (f) Promotion of education by establishing schools and colleges, libraries and laboratories, particularly for girls;
- (g) Establishment of information technology and computer training centres

- as well as for promotion of freelancing;
- (h) Promotion of technical and vocational education with special emphasis on skill development in those sectors which have demand internationally, financial literacy initiatives and better employment opportunities;
 - (i) Empowerment of women and vulnerable groups, such as transgender persons and persons with disabilities (PWDs) and promotion of equality through financial inclusion and enterprise development;
 - (j) Establishing hostels, old-age homes or orphanages for needy and poor;
 - (k) Promotion of agroforestry, conservation of natural resources while maintaining soil, air and water quality;
 - (l) Projects for rural development in nearby vicinities, including roads and pavements;
 - (m) Projects for better living conditions in rural areas, slums and katchi abadies; etc., in nearby areas including housing, clean drinking water, building parks and playgrounds;
 - (n) protection of national culture and heritage by preservation of buildings and sites of historical importance;
 - (o) Promotion of sports amongst youth by establishing and maintaining sports centres and stadiums, etc., as well as fixing stipends to talented and emerging players of the area;
 - (p) Establishment and manage research centres and laboratories in the field of science, medicine, technology and engineering;
 - (q) Working for preparedness for disaster management by making necessary arrangements ensuring relief, rehabilitation and reconstruction activities, etc;
 - (r) Providing internship capacity building of youth in the area of operation of company; and
 - (s) community access to banking facilities (credit), clean energy (e.g. solar panels), industrial waste disposal, and green financing.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Corporate Sector Responsibility is a standard practice in corporate governance to promote responsible social and environmental projects and programmes in the area of operation of the organization from its profits as a duty towards the community. The corporate sector must contribute towards social and economic well-being of the poor and needy as well as to spend to ensure better environment for all. Pakistan is lagging behind in attainment of SDG goals and therefore it is important that corporate and private sector also takes responsibility in the achievement of these goals

Presently, there are guidelines, and informal arrangements through which the corporate sector is contributing towards Corporate Social Responsibility (CSR). However, there are no binding provisions in the Companies Act, 2017 (Act No. XIX of 2017), or the company law in force in Pakistan regarding the CSR. Mere guidelines cannot serve any purpose unless there are some binding provisions of the law with penal consequences.

This Bill formalises the guidelines and provides structure for CSR expenditure. Apart from Section 42 companies, it includes both the banking sector and state-owned enterprises for CSR expenditure thereby expanding the scope of the law. It further specifies that only large companies with significant profits will be mandated to spend one per cent of the profits on the CSR.

SD/-
DR. NAFISA SHAH
Member, National Assembly

قومی اسمبلی سیکرٹریٹ

کارپوریٹ سماجی ذمہ داری بل، ۲۰۲۵ء قائمہ کمیٹی برائے خزانہ و محاصل کی رپورٹ۔

میں، چیئر مین قائمہ کمیٹی برائے خزانہ و محاصل ۱۱ فروری، ۲۰۲۵ء کو کمیٹی کے سپرد کردہ منافع بخش کمپنیوں میں کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی بابت احکام وضع کرنے کے بل [کارپوریٹ سماجی ذمہ داری بل، ۲۰۲۵ء] (نئی رکن کابل) پر رپورٹ ہذا پیش کرنے کا شرف حاصل کرتا ہوں۔

۲۔ کمیٹی حسب ذیل اراکین پر مشتمل ہے:-

۱۔ سید نوید قمر	چیئر مین
۲۔ رانا ارادت شریف خان	رکن
۳۔ سید سعید الحسن گیلانی	رکن
۴۔ محترمہ زینب جعفر	رکن
۵۔ جناب محمد عثمان اویسی	رکن
۶۔ جناب علی زاہد	رکن
۷۔ ڈاکٹر نقیہ شاہ	رکن
۸۔ محترمہ حنا ربانی کھر	رکن
۹۔ جناب علی جان مزاری	رکن
۱۰۔ ڈاکٹر شرمیلا فاروقی	رکن
۱۱۔ ڈاکٹر مرزا احتیاریگ	رکن
۱۲۔ جناب محمد جاوید حنیف خان	رکن
۱۳۔ جناب ارشد عبد اللہ دہرا	رکن
۱۴۔ جناب حسین الہی	رکن
۱۵۔ جناب شہرام خان	رکن
۱۶۔ جناب محمد سمین عارف	رکن
۱۷۔ جناب اسامہ احمد میلہ	رکن
۱۸۔ جناب محمد علی سرفراز	رکن
۱۹۔ محترمہ شاہدہ بیگم	رکن
۲۰۔ جناب محمد اورنگزیب،	رکن بجاظ عہدہ

وزیر برائے خزانہ و محاصل

۳۔ کمیٹی نے ۳۰ اپریل، ۱۵ جولائی، ۲۶ اگست، ۳ اور ۹ ستمبر، ۲۰۲۵ء کو منعقدہ اپنے اجلاسوں میں قومی اسمبلی میں پیش کردہ بل پر غور کیا اور اس میں حسب ذیل ترامیم تجویز کیں:-

شق کی تبدیلی

شق ۱ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:-

- ۱۔ ”محضر عنوان، وسعت، اطلاق اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا کارپوریٹ سماجی ذمہ داری ایکٹ، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔
- (۲) یہ پورے پاکستان پر وسعت پذیر ہوگا۔

(۳) یہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کردہ تمام لسٹڈ کمپنیوں اور غیر لسٹڈ بڑی کمپنیوں پر لاگو ہوگا، سوائے ان انجمنوں کے جو کمپنی قانون کی تصریحات کے تحت رفاہی اور غیر منافع بخش مقاصد کے ساتھ شامل کی گئی ہیں۔
(۳) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

شق ۲ میں ترمیم

شق ۲ میں،

- (i) ذیلی شق (۱) کو حسب ذیل سے تبدیل کر جائے گا، یعنی:
- ”(۱) اس ایکٹ میں، جب تک کہ موضوع یا سیاق و سباق میں کوئی چیز مانع امر نہ ہو:
- (الف) ”بورڈ آف ڈائریکٹرز“ سے مراد کمپنی کا بورڈ آف ڈائریکٹرز ہوگا جیسا کہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کیا گیا ہے؛
- (ب) ”کمیشن“ کا وہی مطلب ہوگا جیسا کہ تسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۳۲ بابت ۱۹۹۷ء) میں بیان کیا گیا ہے؛
- (ج) ”کمپنی“ سے مراد کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کردہ کمپنی ہوگی، ماسوائے ان رفاہی اور غیر منافع بخش انجمنوں یا کمپنیوں کے جو کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) کی دفعہ ۳۲ کے تحت شامل کردہ اور لائسنس یافتہ ہوں؛
- (د) ”کمپنی قانون“ سے مراد کمپنی کا قانون ہوگا جیسا کہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کیا گیا ہے؛
- (ه) ”کارپوریٹ سماجی ذمہ داری“ سے مراد کمپنی کی معاشرے کے تین ذمہ داری ہوگی جو اس ایکٹ کے جدول میں بیان کردہ سرگرمیوں سے متعلق ہر ویکٹس پیرو گراؤز کے ذریعے نبھائی جائے گی؛
- (و) ”کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی“ سے مراد کمپنی کی جانب سے کی جانے والی سرگرمیوں سے متعلق پالیسی ہوگی جیسا کہ اس ایکٹ کے جدول میں صراحت کی گئی ہے؛
- (ز) ”ڈائریکٹر“ سے مراد وہ ڈائریکٹر ہوگا جیسا کہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کیا گیا ہے؛
- (ح) ”مجوزہ“ سے مراد کمیشن کی جانب سے بنائے گئے ضوابط کے ذریعے تجویز کردہ ہے؛
- (ط) ”قواعد“ سے مراد اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے قواعد ہیں؛ اور
- (ی) ”جدول“ سے مراد اس ایکٹ کا جدول ہے۔
- (ii) ذیلی شق (۲) کے بعد، مندرجہ ذیل کو شامل کر دیا جائے گا، یعنی:
- (۳) کارپوریٹ سماجی ذمہ داری ایکٹ، ۲۰۲۵ء کو تسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۳۲ بابت ۱۹۹۷ء) کے جدول ۱ کے مطابق کمیشن کی زیر انتظام قانون سازی کا حصہ ہوگا۔

شقات ۳، ۴، ۵، ۶، ۷ اور ۹ کی تبدیلی

شقات ۳، ۴، ۵، ۶، ۷ اور ۹ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:

”۳۔ کمپنیوں کی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری۔ (۱) کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) کے تیسرے جدول میں بیان کردہ ہر لسٹڈ کمپنی اور غیر لسٹڈ بڑی کمپنی کے لیے یہ لازم ہوگا کہ وہ اپنی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری (CSR) کی سرگرمیوں کا لازمی انکشاف کمیشن کے ذریعہ مطلع کردہ فارم اور طریقہ کار کے مطابق کرے۔

بشرطیکہ اس طرح کے سی ایس آر انکشاف کو کمیشن کے پاس دائر کردہ آڈٹ شدہ مالی گوشواروں کے ساتھ منسلک کیا جائے گا اور اسے کمپنی کی ویب سائٹ پر بھی رکھا جائے گا۔

مزید شرط یہ ہے کہ ذیلی دفعہ (۱) میں مذکور کمپنیوں کی اس ایکٹ کی شق ۱ کے تحت جدول میں وضع کردہ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری سے متعلق سرگرمیوں یا رجسٹریشن کے لیے اپنے ٹیکس کے بعد کے خالص منافع کا کم از کم ایک فیصد ترجیحاً خرچ کرنے کی حوصلہ افزائی کی جاتی ہے۔

مزید یہ بھی شرط ہے کہ اگر ذیلی دفعہ (۱) کے تحت مذکور کمپنی کسی رفاہی اور غیر منافع بخش مقاصد والی انجمن کے ذریعے کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی رقم خرچ کرتی ہے، تو ایسے ادارہ کار رفاہی کمیشن کے ساتھ رجسٹرڈ ہونا یا پاکستان مرکز برائے خدمت خلق سے تصدیق شدہ ہونا ضروری ہے۔

(۲) کمپنی کا بورڈ آف ڈائریکٹرز اس بات کو یقینی بنائے گا کہ کمپنی اپنی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی کے تحت مختص کردہ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی رقم کو خرچ کرے۔

(۳) کمپنی مختص شدہ رقم کو جدول میں بیان کردہ سرگرمیوں کے لیے ترجیحی ترتیب کے لحاظ سے ان قریبی یا مقامی علاقوں میں خرچ کرے گی جہاں کمپنی زیادہ تر اپنا کام کرتی ہے یا جو اس کے کاروبار کی بنیادی لائن سے متعلق ہیں۔

وضاحت I۔ اس دفعہ کے مقاصد کے لیے، "قریبی یا مقامی علاقوں" کی اصطلاح سے مراد، ترجیحی ترتیب کے لحاظ سے، وہ یونین کونسل، تحصیل، اور ضلع ہو گا جہاں کمپنی کارپوریٹ یا فیکٹری واقع ہے۔ مزید وضاحت کی جاتی ہے کہ کمپنی کی بیرون ملک کسی شہنشاہ یا ادارے کے وجود کے باوجود، کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کے اخراجات پاکستان سے باہر نہیں کیے جائیں گے۔

وضاحت II۔ "کاروبار کی بنیادی لائن" کا وہی مطلب ہو گا جو کمپنی ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں وضع کیا گیا ہے۔

(۴) کوئی بھی کمپنی جو اس ایکٹ کے تحت انکشافی تقاضوں کی تکمیل میں ناکام رہتی ہے، وہ ۵۰۰,۰۰۰ روپے کے جرمانے اور روزانہ کی بنیاد پر ۱۰۰۰ روپے تک کے جرمانے کی ذمہ دار ہوگی جس دوران یہ خلاف ورزی جاری رہے گی۔ جرمانے کی فیصلہ سازی اور وصولی کی کارروائی تسمکات و مہادہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۳۲ بابت ۱۹۹۷ء) کی شق ۱ کے تابع ہوگی۔

۴۔ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی۔ دفعہ ۳ کے تابع، ہر کمپنی چھ ماہ کے اندر ایک کارپوریٹ سماجی ذمہ داری (سی ایس آر) پالیسی وضع کرے گی جس میں، کم از کم، مختص کی جانے والی رقم، جغرافیائی توجہ کا مرکز، جدول میں بیان کردہ سرگرمیوں کی نوعیت، اور آیا ایسی سرگرمیاں براہ راست کی جائیں گی یا کمپنی ایکٹ، ۲۰۱۷ء (۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) کی دفعہ ۳۲ کے تحت لائسنس یافتہ خیراتی اور غیر منافع بخش مقاصد والی انجمن کے ذریعے کی جائیں گی، کو واضح کیا جائے گا۔

۵۔ بورڈ کی منظوری۔ (۱) بورڈ آف ڈائریکٹرز سی ایس آر پالیسی پر غور کرے گا اور اسے منظور کرے گا، اور اگر ضرورت ہو تو وقتاً فوقتاً اس میں ترمیم بھی کر سکتا ہے۔

(۲) اگر کمپنی کا بورڈ آف ڈائریکٹرز مناسب سمجھے تو وہ اپنے بورڈ ممبران کی ایک کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی تشکیل دے سکتا ہے۔

(۳) سی ایس آر پالیسی کی منظوری کے فوراً بعد اسے کمپنی کی ویب سائٹ یا پورٹل پر آویزاں کیا جائے گا۔

۶۔ کمشنر کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کے اختیارات اور فرائض۔ کمیشن، تسمکات و مہادہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۳۲ بابت ۱۹۹۷ء) کی دفعہ ۱۰ کے مطابق، اس ایکٹ کے تحت کسی بھی کام کی نگرانی اور نفاذ کو اپنے کسی بھی کمشنر کو سونپ سکتا ہے اور اپنے کسی بھی اختیارات کو ایک یا ایک سے زیادہ کمشنروں یا کمیشن کے کسی بھی افسر کو تفویض کر سکتا ہے۔"

شق ۱۰، ۱۱، ۱۲ اور ۱۳ میں ترمیم

شق ۱۰ کو شق ۷ کے طور پر دوبارہ نمبر دیا جائے گا، اور بقیہ شق ۱۱، ۱۲ اور ۱۳ کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:

"۸۔ جدول میں ترمیم۔ کمیشن وقتاً فوقتاً جدول میں ترمیم کر سکتا ہے۔

۹۔ قواعد وضع کرنے کا وفاقی حکومت کا اختیار۔ (۱) کمیشن، وفاقی حکومت کی منظوری سے، سرکاری گزٹ میں نوٹیفیکیشن کے ذریعے، اس ایکٹ کے مقاصد کو پورا کرنے کے لیے قواعد وضع کر سکتا ہے:

بشرطیکہ اس دفعہ کے تحت بنائے گئے قواعد پیشگی اشاعت کے تقاضے کے تابع ہوں گے۔ کوئی بھی قواعد بنانے سے پہلے، کمیشن مجوزہ قواعد کو اپنی ویب سائٹ پر شائع کرے گا اور اخبارات میں ایسے اشتہارات بھی جاری کرے گا جنہیں وہ عوامی رائے حاصل کرنے کے لیے مناسب سمجھے گا۔ عوامی تہرے وصول کرنے کے لیے ایسی اشاعت کی تاریخ سے کم از کم تیس (۳۰) دن کی مدت کی اجازت دی جائے گی۔

(۲) اس ایکٹ میں یا کسی دیگر نافذ العمل قانون میں کسی بھی چیز کے باوجود، اس ایکٹ کے تحت قواعد اس ایکٹ کے نفاذ کے بعد ساٹھ (۶۰) دن کی مدت کے اندر بنائے جائیں گے۔

۱۰۔ ضوابط وضع کرنے کا اختیار۔ کمیشن متعلقہ ڈویژن کی منظوری سے، سرکاری گزٹ میں نوٹیفیکیشن کے ذریعے، ایسے ضوابط بنا سکتا ہے جو اس ایکٹ کے مقاصد کو پورا کرنے کے لیے ضروری ہوں۔

بشرطیکہ اس دفعہ کے تحت ضوابط بنانے کا اختیار پیشگی اشاعت کی شرط کے تابع ہوگا، اور یہ کہ کوئی بھی ضوابط بنانے سے پہلے، اس کا مسودہ کمیشن کی ویب سائٹ پر اپ لوڈ کیا جائے گا اور اس کے بعد اخبارات میں ایسے اشتہارات کی بیرونی کی جائے گی جسے کمیشن عوامی رائے حاصل کرنے کے لیے سب سے زیادہ مناسب سمجھے گا۔ عوامی تہرے وصول کرنے کے لیے ایسی اشاعت کی تاریخ سے کم از کم چودہ (۱۴) دن کی مدت کی اجازت دی جائے گی۔

۱۱۔ ازالہ مشکلات۔ اگر اس ایکٹ کی کسی بھی دفعہ کو نافذ کرنے میں کوئی مشکل پیش آتی ہے، تو کمیشن، سرکاری گزٹ میں شائع کردہ ایک حکم کے ذریعے، ایسی مشکلات وضع کر سکتا ہے، جو اس ایکٹ کی مشکلات سے متصادم نہ ہوں، اور جو اسے ایسی مشکل کے ازالے کے مقصد کے لیے مناسب یا ضروری معلوم ہوں۔"

جدول کی تبدیلی

جدول کو حسب ذیل سے تبدیل کر دیا جائے گا، یعنی:

"جدول"

[دفعہ ۳ ملاحظہ فرمائیں]

کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسیوں میں شامل کی جانے والی سرگرمیاں

مندرجہ ذیل سرگرمیوں کو کمپنیوں کی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسیوں میں شامل کیا جاسکتا ہے، یعنی:

- (الف) آس پاس یا قریبی علاقوں میں مجموعی طور پر کمیونٹی کی بہتری کے لیے منصوبے شروع کر کے کمیونٹی کی فلاح و بہبود؛
- (ب) سماجی اور اقتصادی فلاح و بہبود، مثال کے طور پر، معذوروں، کمزوروں، معمر افراد کے لیے ماہانہ رقوم کا تعین، طلباء کے لیے وظائف یا سکالرشپس، یا انٹرن شپ؛
- (ج) غربت، بھوک اور غذائی قلت کا خاتمہ؛
- (د) ہسپتالوں، کلینکس اور ڈسپنسریوں کے قیام کے ساتھ ساتھ نرسنگ، زچہ دہی کی دیکھ بھال، اور مستحق افراد کے طبی علاج کی ادائیگی کے ذریعے صحت کی دیکھ بھال کو فروغ دینا؛
- (ه) قریبی دیہاتوں میں نکاسی آب کے نظام کی تعمیر کے ذریعے صفائی اور سیوریج کو فروغ دینا؛
- (و) سکولوں اور کالجوں، لائبریریوں اور لیبارٹریوں کے قیام کے ذریعے تعلیم کو فروغ دینا، خاص طور پر لڑکیوں کے لیے؛
- (ز) انفارمیشن ٹیکنالوجی اور کمپیوٹر تربیتی مراکز کے ساتھ ساتھ فری لانسنگ کو فروغ دینے کے لیے مراکز کا قیام؛

- (ج) تکنیکی اور پیشہ ورانہ تعلیم کو فروغ دینا، جس میں ایسے شعبوں میں مہارت کی ترقی پر خصوصی زور دیا جائے جن کی بین الاقوامی سطح پر مانگ ہو، مالی خواندگی کے اقدامات اور روزگار کے بہتر مواقع؛
- (ط) خواتین اور کمزور گروہوں، جیسے کہ محنت افراہ اور محذور افراد کو بااختیار بنانا اور مالی شمولیت اور کاروباری ترقی کے ذریعے مساوات کو فروغ دینا؛
- (ی) ضرورت مند اور غریب افراد کے لیے ہاسٹلز، اولڈ ایج ہومز (معمرا افراد کے لیے گھر) یا یتیم خانوں کا قیام؛
- (ک) زرعی جنگلات کو فروغ دینا، مٹی، ہوا اور پانی کے معیار کو برقرار رکھنے ہوئے قدرتی وسائل کا تحفظ کرنا؛
- (ل) قریبی علاقوں میں دیہی ترقی کے لیے منصوبے، بشمول سڑکیں اور فٹ پاتھ؛
- (م) دیہی علاقوں، کچی آبادیوں اور پسماندہ علاقوں میں بہتر رہائشی حالات کے لیے منصوبے، وغیرہ، بشمول رہائش، صاف پینے کا پانی، پدک اور کھیل کے میدانوں کی تعمیر؛
- (ن) تاریخی اہمیت کی حامل عمارتوں اور مقامات کے تحفظ کے ذریعے قومی ثقافت اور ورثے کا تحفظ؛
- (ص) کھیلوں کے مراکز اور اسٹیڈیم وغیرہ قائم کرنے اور برقرار رکھنے کے ساتھ ساتھ علاقے کے باصلاحیت اور ابھرتے ہوئے کھلاڑیوں کے لیے وظائف مقرر کر کے نوجوانوں میں کھیلوں کو فروغ دینا؛
- (ع) سائنس، طب، ٹیکنالوجی اور انجینئرنگ کے شعبوں میں تحقیقی مراکز اور لیبارٹریوں کا قیام اور انتظام کرنا؛
- (ف) ضروری انتظامات کر کے، امداد، بحالی اور تعمیر نو کی سرگرمیوں کو یقینی بناتے ہوئے، آفات سے نمٹنے کی تیاری کے لیے کام کرنا؛
- (ق) کمپنی کے آپریٹنگ علاقے میں نوجوانوں کے لیے انٹرن شپ اور استعداد کار کی تعمیر فراہم کرنا؛ اور
- (ر) کمیونٹی کو بینکنگ سہولیات (کریڈٹ)، صاف توانائی (مثلاً، سولر پینلز)، صنعتی فضلے کو ٹھکانے لگانے، اور گرین فنانسنگ تک رسائی فراہم کرنا۔"

۳۔ کمیٹی نے سفارش کی کہ قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں، اسمبلی منسلک۔ ب پر موجود بل منظور کرے۔

دستخط
(سید نوید قمر)
چیئرمین

دستخط
(طاہر حسین)
سیکرٹری جنرل
اسلام آباد، دسمبر، ۲۰۲۳ء

[قومی اسمبلی میں پیش کردہ صورت میں]

منافع بخش کمپنیوں میں کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی بابت احکام وضع کرنے کا بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ کمپنیوں، بینکوں، اور ایس او ایز (ریاستی ملکیتی کاروباری اداروں) کی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری اور اس سے

منسلک یا اس کے ذیلی معاملات کے لیے احکام وضع کئے جائیں؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ مختصر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ: (۱) ایکٹ ہذا کارپوریٹ سماجی ذمہ داری بل، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ پورے پاکستان پر وسعت پذیر ہوگا اور اس کا اطلاق کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) کی تصریحات کے

تحت شامل کردہ خیراتی اور غیر منافع بخش انجمنوں کے علاوہ تمام کمپنیوں، بینکوں اور ریاستی ملکیتی اداروں پر ہوگا۔

(۳) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ تعریفات:- اس ایکٹ میں جب تک کہ موضوع یا سیاق و سباق میں کوئی چیز مانع امر نہ ہو:-

(الف) "ایکٹ" سے مراد کارپوریٹ سماجی ذمہ داری ایکٹ، ۲۰۲۳ء ہے؛

(ب) "خیراتی اور غیر منافع بخش انجمن" سے مراد کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) کی دفعہ ۴۲ کے

تحت شامل کردہ لائسنس یافتہ انجمن یا کمپنی ہے جو کہ غیر منافع بخش ہے۔

(ج) "بورڈ آف ڈائریکٹرز" سے مراد کمپنی کا بورڈ آف ڈائریکٹرز ہے جیسا کہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹

بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کیا گیا ہے؛

(د) "کمیشن" کا وہی مطلب ہوگا جیسا کہ تمسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۲ بابت ۱۹۹۷ء)

میں بیان کیا گیا ہے؛

(ه) "کمپنی" سے مراد کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کردہ کمپنی ہے، ماسوائے خیراتی

اور غیر منافع بخش انجمن یا کمپنی کے جو کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) کی دفعہ ۴۲ کے تحت

شامل کردہ اور لائسنس یافتہ ہو؛

(و) "کمپنی قانون" سے مراد کمپنی کا قانون ہے جیسا کہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان

کیا گیا ہے؛

(ز) "کارپوریٹ سماجی ذمہ داری" کا مطلب ایکٹ ہذا کے جدول میں بیان کردہ سرگرمیوں سے متعلق پروجیکٹس یا

پروگرامز کے ذریعے معاشرے اور ماحول اور اعلان کردہ سی ایس آر پالیسی کے مطابق بورڈ کی سی ایس آر کمیٹی کی

سفارشات کی تعمیل میں بورڈ آف ڈائریکٹرز کے ذریعے شروع کی گئی سرگرمیاں جو کہ ایکٹ ہذا کے جدول میں

بیان کردہ عنوانات سے مشروط ہیں، سے متعلق کمپنی کی ذمہ داریاں ہیں۔

(ح) "کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمشنر" سے مراد ایکٹ ہذا کے تحت مقرر کردہ کمشنر ہے؛

- (ب) "کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی" سے مراد کمپنی کے بورڈ کی کمیٹی ہے۔
- (ج) "کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی" سے مراد کمپنی کی جانب سے کی جانے والی سرگرمیوں سے متعلق پالیسی ہے جیسا کہ اس ایکٹ کے شیڈول میں صراحت کیا گیا ہے۔
- (ک) "ڈائریکٹر" سے مراد کمپنی کا ڈائریکٹر ہے؛
- (ل) "مجوزہ" سے مراد قواعد کے ذریعہ تجویز کردہ ہے؛
- (م) "قواعد" سے مراد ایکٹ ہذا کے تحت بنائے گئے قواعد ہیں؛ اور
- (ن) "شیڈول" سے مراد ایکٹ ہذا کا شیڈول ہے۔

(۲) ایکٹ ہذا میں استعمال کیے گئے الفاظ اور عبارات کے وہ معنی ہوں گے جو کمپنیاں ایکٹ، تمسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۳۲ بات ۱۹۹۷ء) یا عمومی شہادت ایکٹ، ۱۸۹۷ء (ایکٹ نمبر ۱۰ بات ۱۸۹۷ء) میں تفویض کیے گئے ہیں۔

۳۔ کمپنیوں کی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری۔ (۱) ہر کمپنی ماسوائے غیر منافع بخش، یا خیراتی کمپنیوں کو، کمپنیاں ایکٹ کی دفعات کے تحت شامل کیا گیا ہے، جس کا کاروبار ایک ارب روپے سے زیادہ ہے وہ اپنے خالص منافع سے ایک فیصد سے کم تخصیص نہیں رکھے گی۔ ایکٹ ہذا کی دفعات کے تحت شیڈول میں فراہم کردہ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری سے متعلق سرگرمیوں یا منصوبوں کے لیے خرچ کیا جائے گا۔ بشرطیکہ کم ٹرن اور ایلی کمپنیاں سیکورٹی اینڈ ایکسچینج کمیشن کی طرف سے وقتاً فوقتاً جاری کردہ رہنما خطوط پر عمل کریں گی؛

(۱) کمپنی کا بورڈ آف ڈائریکٹر اس بات کو یقینی بنائے گا کہ کمپنی اس دفعہ کی ذیلی دفعہ (۱) کے تحت مختص رقم کو اپنی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی کے مطابق خرچ کرے گی۔

(۲) کمپنی شیڈول میں بیان کردہ سرگرمیوں کے لیے مختص رقم کو ترجیح کے لحاظ سے ارد گرد کے علاقے یا مقامی علاقوں میں خرچ کرے گی جہاں کمپنی کام کرتی ہے۔

۴۔ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی۔ (۱) ہر کمپنی شیڈول میں شامل سرگرمی کے لیے ایکٹ کے آغاز کے بعد تین ماہ کے اندر ایک کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی تشکیل دے گی۔

(۲) سی ایس آر پالیسی کو کمپنی کے مالی گوشواروں کے ساتھ منسلک کیا جائے گا۔

۵۔ بورڈ کی منظوری۔ (۱) بورڈ آف ڈائریکٹر سی ایس آر کمیٹی کی تجویز کردہ سی ایس آر پالیسی کو منظور کرے گا؛

مگر شرط یہ ہے کہ بورڈ آف ڈائریکٹر مجوزہ پالیسی میں ترمیم کر سکتا ہے اور ایسی سفارشات کو شامل کرنے کے بعد سی ایس آر پالیسی کو کمپنی کی سی ایس آر پالیسی تصور کیا جائے گا۔

(۲) پالیسی کی منظوری کے فوراً بعد اسے کمپنی کی ویب سائٹ یا پورٹل پر نمایاں کیا جائے گا اور اس کی ایک نقل سرکاری ریکارڈ اور معلومات کے لیے کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمشنر کو بھی بھیجی جائے گی۔

۶۔ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی۔ (۱) کمپنیاں ایکٹ، یا پبلکنگ کمپنیز آرڈیننس، ۱۹۶۲ء کی دفعات کے تحت شامل ہر کمپنی کمپنی کے کام کے آغاز کے بعد تین ماہ کے اندر ایک کمیٹی تشکیل دے گی جسے "کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی" کا نام دیا جائے گا۔

(۲) کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی تین ڈائریکٹرز پر مشتمل ہوگی۔

(۳) کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی ایک کارپوریٹ سماجی ذمہ داری پالیسی وضع کرے گی جس میں کمیٹی کی طرف سے جدول میں

بیان کردہ مختلف شعبوں میں کی جانے والی سرگرمیوں کی نشاندہی کرے گی اور بورڈ آف ڈائریکٹرز کی منظوری کے لئے اس کی سفارش کرے گی۔

(۴) کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی وقتاً فوقتاً کارپوریٹ سماجی ذمہ داری پالیسی کا جائزہ لے گی یا ترجیحی شعبوں کو مد نظر رکھتے ہوئے

اس میں ترمیم کرے گی جیسا کہ جدول میں شامل ہے۔

(۵) کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی جدول میں بیان کردہ علاقوں میں کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کے علاقوں کے طور پر منتخب کردہ

سرگرمیوں پر خرچ کی جانے والی رقم کی سفارش کرے گی۔

(۶) کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی، کمیٹی کی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری پالیسی کی تعمیل اور نفاذ کی نگرانی کرے گی۔

(۷) کمیٹی کی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی ایک سالانہ رپورٹ تیار کرے گی جس میں کمیٹی کی طرف سے کارپوریٹ سماجی ذمہ

داری پالیسی کے تحت مختلف سرگرمیوں اور منصوبوں کی شروعات اور تکمیل کے لئے کمیٹی کی طرف سے کی جانے والی تمام سرگرمیوں کو شامل کیا

جائے گا جیسا کہ جدول میں بیان کیا گیا ہے جسے کمیٹی کی ویب سائٹ یا پورٹل پر رکھا جائے گا۔

۸۔ پالیسی کی تعمیل میں ناکامی (۱) اگر کوئی کمیٹی پالیسی پر عمل درآمد کرنے میں ناکام رہتی ہے یا اس نے مختص رقم خرچ نہیں کی

ہے، تو بورڈ آف ڈائریکٹرز اپنی رپورٹ میں، خاص طور پر اس طرح کی ناکامی کی وجوہات بیان کرے گا اور کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمشنر کو مطلع کرے گا۔

(۲) اگر وجوہات قابل فہم ہوں تو کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمشنر کمیٹی کو وقت دے سکتا ہے۔

(۳) اگر کمیٹی کے پاس کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کے منسوبے جاری ہیں، تو اسے بورڈ آف ڈائریکٹرز کی جانب سے مختص کردہ

مخصوص اکاؤنٹ میں غیر استعمال شدہ فنڈز کو منتقل کرنے ہوں گے اور منتقلی کی تاریخ کے دو سال کے اندر کارپوریٹ سماجی ذمہ داری سے متعلق سرگرمیوں پر فنڈ خرچ کرنا ہوں گے۔

(۴) تاہم اگر کمیٹی دو سال کے اندر مختص کردہ رقم کو خرچ کرنے میں ناکام رہتی ہے، کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمشنر کمپنیاں

ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ مجریہ ۲۰۱۷ء) کی دفعہ ۴۲ کے تحت شامل کردہ یا لائسنس یافتہ کوئی ایسوسی ایشن یا کمیٹی کو یا علاقے میں کسی دیگر قانون

کے تحت رجسٹرڈ کوئی غیر منافع بخش تنظیم یا شیڈول میں مخصوص کردہ کے مطابق سرگرمیوں کے لئے ایسی رقم کے استعمال کے لئے متعلقہ موضوع

کے لئے فنڈز کی ترسیل کرے گی۔

(۵) فنڈز کی ترسیل کے لئے غیر منافع بخش کمیٹی اسی طریقہ کار کی پیروی کرے گی جیسا کہ کمیشن کی جانب سے مقرر کردہ ہو۔

۸۔ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمشنر (۱) تمسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۲ مجریہ ۱۹۹۷ء) کے

تحت کوئی کمشنر جو کارپوریٹ سماجی ذمہ داری میں مطلوبہ تعلیمی قابلیت اور تجربے کا حامل ہو، کو کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمشنر تعینات کیا جائے گا۔

(۲) تمسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۲ مجریہ ۱۹۹۷ء) کی دفعات کے تحت تقرر کردہ کمشنرز کے لئے

۹۔ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمشنر کے اختیارات و فرائض منہی۔ (۱) کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمشنر کمپنی کی پالیسی کی پیروی میں کارپوریٹ سماجی ذمہ داری پالیسی اور سرگرمیوں کی تعمیل اور عملدرآمد کی نگرانی کرے گا۔

(۲) کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمپنی یا سیکرٹری کمپنی ہر تین ماہ کی بنیاد پر کارپوریٹ سماجی کمشنر کو کارپوریٹ سماجی ذمہ داری پالیسی کی پیروی میں تعمیل اور عملدرآمد کی سرگرمیوں پر رپورٹ دیں گے۔

(۳) مطلوبہ رقم خرچ کرنے میں ناکامی کی صورت میں، سی ایس آر کمشنر سی ایس آر پالیسی یا جدول میں مختص کردہ مختلف سرگرمیوں کے لئے ایکٹ کی دفعہ ۳ کے تحت یا سی ایس آر پالیسی کے تحت مختص کردہ رقم سے کم کا جرمانہ عائد کرے گا اور کمپنیاں ایکٹ کی دفعہ ۳۲ کے تحت شامل کی گئی اور لائسنس یافتہ کسی ایسوسی ایشن یا کمپنی، یا جدول میں مختص کردہ سرگرمیوں کے لئے اس رقم کو استعمال کرنے کے لئے علاقے میں کسی دیگر قانون کے تحت رجسٹرڈ غیر منافع بخش تنظیم کو ارسال کرے گا۔

۱۰۔ ٹیکس چھوٹ۔ باوجود اس کے کہ ایکٹ ہذا یا انکم ٹیکس آرڈیننس، ۲۰۰۱ء (آرڈیننس نمبر ۳۹ مجریہ ۲۰۰۱ء) میں کوئی چیز مذکور ہو، کارپوریٹ سماجی ذمہ داری پر خرچ کی گئی کوئی رقم مذکورہ آرڈیننس کی دفعات کے تحت قابل کٹوتی اثرات جات ہوں گے۔

۱۱۔ جدول میں ترمیم۔ وفاقی حکومت سرکاری جریدے میں ایک نوٹیفکیشن کی اشاعت کے ذریعے وقتاً فوقتاً جدول میں ترمیم کرے گی۔

۱۲۔ قواعد سازی کے اختیارات۔ (۱) کمیشن، وفاقی حکومت کی پیشگی منظوری کے ساتھ ایکٹ کے اغراض کے لئے قواعد بنائے گا۔

(۲) ایکٹ ہذا یا فی الوقت مروجہ کوئی دیگر قانون میں جو کچھ مذکور ہو کے باوجود، ایکٹ کے تحت قواعد ایکٹ کے نفاذ کے بعد ساٹھ دنوں کے اندر بنائے جائیں گے۔

۱۳۔ ازالہ مشکلات۔ (۱) ایکٹ کی کسی دفعہ کو سوشلہ عمل بنانے میں پیدا ہونے والی کسی مشکل کی صورت میں، کمیشن کا ترمیمات و مہاندہ پالیسی بورڈ، سرکاری جریدے میں شائع کئے گئے فرمان کے ذریعے، ایسی دفعات، جو ایکٹ ہذا کی دفعات سے متصادم نہ ہو، جو ایسی مشکل کو دور کرنے کی غرض کے لئے مناسب یا ضروری، کو بنائے گا۔

(۲) ذیلی دفعہ (۱) کی رو سے ایکٹ ہذا کے آغاز نفاذ کے دو سال بعد کسی کو اختیارات کے استعمال کی اجازت نہیں ہوگی۔

شیڈول

[دفعہ ۱۵ ملاحظہ کریں]

کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسیوں میں شامل کی جانے والی سرگرمیاں

کمپنیوں کے انتظامات سے متعلقہ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسیوں میں درج ذیل سرگرمیوں کو شامل کیا جائے، یعنی:-

(الف) قرب و جوار یا گرد و پیش کے علاقوں میں متیم آبادی کی بہتری کے لیے منصوبوں کے آغاز کے ذریعے کمیونٹی ویلفیئر سرگرمیاں؛

(ب) معاشرتی اور معاشی فلاح و بہبود کی سرگرمیاں، مثلاً معذوری کے باعث زندگی معمول کے مطابق گزارنے سے تاجر افراد؛ کافی عرصے سے صحت سے متعلق مسائل کا سامنا کرنے والے افراد، عمر رسیدہ افراد کی مالی معاونت کی

غرض سے ماہوار رقم مقرر کرنا، اور طلبہ کی حوصلہ افزائی کرنے کے لیے تعلیمی وظائف یا اخراجات پر مبنی رقوم، اور انٹرن شپس کا یقینی طور پر اہتمام کرنا؛

(ج) غربت، بھوک اور فزائیت کی کمی کا خاتمہ؛

(د) ہسپتالوں، کلینک اور ڈسپنسریوں اور نرسنگ، ماں اور بچے کی نگہداشت کے مراکز اور مراکز دایہ گیری کے قیام کے ذریعے صحت کی نگہداشت کو فروغ دینا؛

(ه) قریب کے موضعات میں پانی کے نکاس کے نظام کا قیام کر کے صحت و صفائی، اور عوام کی عمومی صحت کو بہتر بنانا؛

(و) خاص کر لڑکیوں کے لیے اسکول، کالج، لائبریریاں اور لیبارٹریاں قائم کر کے تعلیم کو فروغ دینا؛

(ز) انفارمیشن ٹیکنالوجی اور کمپیوٹر کی تعلیم و تربیت اور فری لانسنگ کے شعبے کو فروغ دینے کے مراکز کے قیام سے متعلق سرگرمیاں؛

(ح) ٹیکہ کھل اور پیشہ ورانہ تعلیم کے فروغ کی سرگرمیاں اور ان شعبہ جات میں مہارت کے حصول پر خصوصی توجہ

دینے کی سرگرمیاں جن پر دسترس رکھنے والے ماہرین کی دنیا میں مانگ ہو اور ملازمت کے بہتر مواقع حاصل ہوں؛

(ط) خواتین کو با اختیار بنانے اور کاروبار کے فروغ اور اقتصادی میدان میں ہر طبقے کو شامل کر کے برابری کی ترویج کی سرگرمیاں؛

(ی) غریب اور ضرورت مند افراد کے لیے ہاسٹلوں، عمر رسیدہ افراد یا یتیموں کی جائے سکونت کے قیام سے متعلق سرگرمیاں؛

(ک) آب و ہوا میں تبدیلیوں کے تناظر میں ماحولیاتی استحکام، کے تناظر میں ماحولیاتی استحکام، ایک ہی ماحول میں رہنے کی وجہ سے ایک دوسرے پر اثر انداز ہونے والے گروپوں کے درمیان باہمی توازن، قدرتی اور نباتاتی حیات کے تحفظ کو یقینی بنانے کی سرگرمیاں؛ ماحول دوست سرگرمیاں۔

(ل) ہوا، مٹی اور پانی کے معیار کو قائم رکھتے ہوئے زرعی شجر کاری اور قدرتی وسائل کے تحفظ کا فروغ؛

(م) گرد و نواح میں واقع دیہی علاقوں کو ترقی دینے کے منصوبوں بشمول سڑکوں اور پختہ راستوں کی ترقی کے منصوبوں سے متعلق سرگرمیاں؛

(ن) دیہی علاقوں، پسماندہ اور کچی آبادیوں وغیرہ کے قریبی علاقوں میں بہتر زندگی کے حالات کے لئے منصوبے جس میں ہاؤسنگ، پینے کا صاف پانی، پارکوں کا قیام اور کھیلوں کے میدان شامل ہیں؛

(س) تاریخی اہمیت کی حامل عمارتوں اور مقامات کے تحفظ کے ذریعے قومی ثقافت اور ورثہ کا تحفظ؛

(ع) کھیلوں کے مراکز اور اسٹیڈیم وغیرہ قائم اور برقرار رکھتے ہوئے نوجوانوں میں کھیلوں کا فروغ اور علاقہ کے باصلاحیت اور ابھرتے ہوئے کھلاڑیوں کے لئے وظیفہ مقرر کرنا؛

(ف) سائنس، طب، ٹیکنالوجی اور انجینئرنگ کے شعبوں میں تحقیقی مراکز اور لبارٹریوں کا قیام اور ان کا قیام؛

(س) ضروری انتظامات کرتے ہوئے آفات سے نمٹنے کے لئے تیاری کی پابت کام کرنا تاکہ اعلیٰ اور بحالی اور تعمیر نو کی سرگرمیوں وغیرہ کو یقینی بنایا جائے؛

(ق) کمپنی کے آپریشن کے شعبہ میں نوجوانوں کی استعداد کار میں اضافہ کے لئے انہیں انٹرن شپ فراہم کرنا۔

بیان اغراض ووجہ

کارپوریٹ سیکٹر ذمہ داری جس کے تحت تنظیم کے آپریشن کے شعبہ میں اپنے منافع سے کمیونٹی کے لئے ایک فرض کے طور پر ذمہ دار معائنہ داروں اور ماحولیاتی منصوبوں اور پرگراموں کو فروغ دینا ہے؛ کارپوریٹ سیکٹر غریب اور ضرورت مند افراد کی سماجی و معاشی بہتری کے ساتھ ساتھ سب کے لئے بہتر ماحول کو یقینی بنانے کے ضمن میں خرچ کرنے کے لئے کردار ادا کرے گا۔ پاکستان ایس ڈی جی کے اہداف کے حصول میں بہت پیچھے ہے لہذا ضروری ہے کہ کارپوریٹ اور پرائیویٹ سیکٹر بھی ان اہداف کے حصول میں ذمہ داری اٹھائیں۔

اس وقت رہنما اصول اور غیر رسمی انتظامات میں جس کے ذریعے کارپوریٹ سیکٹر کارپوریٹ سماجی ذمہ داری (سی ایس آر) میں کردار ادا کر رہا ہے۔ تاہم، سی ایس آر سے متعلق پاکستان میں نافذ العمل کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹، ۲۰۱۷ء) یا کمپنی قانون میں پابند بنانے کی پابت کوئی تصریحات نہیں ہیں۔ محض رہنما اصول کسی مقصد کو پورا نہیں کر سکتے تا وقتیکہ تعزیری نتائج کے ساتھ قانون کی پابند بنانے کی کچھ تصریحات موجود نہ ہوں۔

یہ بل سی ایس آر کے لئے رہنما اصول اور بنیادی ڈھانچہ وضع کرتا ہے۔ کمپنیاں کی دفعہ ۴۲ کے علاوہ اس میں سی ایس آر اخراجات کے لئے بینکنگ سیکٹر اور ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے شامل ہیں جس کے ذریعے قانون کا دائرہ کار وسیع تر ہو جاتا ہے۔ اس میں یہ مزید وضاحت کی گئی ہے کہ نمایاں منافع والی صرف بڑی کمپنیوں کو سی ایس آر پر منافع کا ایک فیصد خرچ کرنے کا پابند بنایا جائے گا۔

دستخط

ڈاکٹر نعیم شاہ

رکن، قومی اسمبلی

منسلک۔ ب

[قائمہ کمیٹی کی رپورٹ کردہ صورت میں]

منافع بخش کمپنیوں میں کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی بابت احکام وضع کرنے کا بل

چونکہ یہ قرین مصلحت ہے کہ کمپنیوں، بینکوں، اور انس اور ایگز (ریاستی ملکیتی کاروباری اداروں) کی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری اور اس سے منسلک

یا اس کے ذیلی معاملات کے لیے احکام وضع کئے جائیں؛

بذریعہ ہذا حسب ذیل قانون وضع کیا جاتا ہے:-

۱۔ محکمہ عنوان، وسعت، اطلاق اور آغاز نفاذ۔ (۱) ایکٹ ہذا کارپوریٹ سماجی ذمہ داری ایکٹ، ۲۰۲۵ء کے نام سے موسوم ہوگا۔

(۲) یہ پورے پاکستان پر وسعت پذیر ہوگا۔

(۳) یہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کردہ تمام لسٹڈ کمپنیوں اور غیر لسٹڈ بڑی کمپنیوں پر لاگو ہوگا، سوائے ان

انجمنوں کے جو کمپنی قانون کی تصریحات کے تحت رفاہی اور غیر منافع بخش مقاصد کے ساتھ شامل کی گئی ہیں۔

(۴) یہ فی الفور نافذ العمل ہوگا۔

۲۔ تعریفات۔ (۱) اس ایکٹ میں، جب تک کہ موضوع یا سیاق و سباق میں کوئی چیز مانع امر نہ ہو:

(الف) "بورڈ آف ڈائریکٹرز" سے مراد کمپنی کا بورڈ آف ڈائریکٹرز ہوگا جیسا کہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء)

میں بیان کیا گیا ہے؛

(ب) "کمیشن" کا وہی مطلب ہوگا جیسا کہ تمسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۳۲ بابت ۱۹۹۷ء) میں بیان کیا گیا

ہے؛

(ج) "کمپنی" سے مراد کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کردہ کمپنی ہوگی، ماسوائے ان رفاہی اور

غیر منافع بخش انجمنوں یا کمپنیوں کے جو کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) کی دفعہ ۳۲ کے تحت شامل کردہ اور

لائسنس یافتہ ہوں؛

(د) "کمپنی قانون" سے مراد کمپنی کا قانون ہوگا جیسا کہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کیا گیا ہے؛

(ه) "کارپوریٹ سماجی ذمہ داری" سے مراد کمپنی کی معاشرے کے تئیں ذمہ داری ہوگی جو اس ایکٹ کے جدول میں بیان کردہ

سرگرمیوں سے متعلقہ ہوگی جنکس پیرو گراؤز کے ذریعے نبھائی جائے گی؛

(و) "کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی" سے مراد کمپنی کی جانب سے کی جانے والی سرگرمیوں سے متعلق پالیسی ہوگی جیسا کہ اس

ایکٹ کے جدول میں صراحت کی گئی ہے؛

(ز) "ڈائریکٹر" سے مراد وہ ڈائریکٹر ہوگا جیسا کہ کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں بیان کیا گیا ہے؛

(ح) "مجوزہ" سے مراد کمیشن کی جانب سے بنائے گئے ضوابط کے ذریعے تجویز کردہ ہے؛

(ط) "قواعد" سے مراد اس ایکٹ کے تحت بنائے گئے قواعد ہیں؛ اور

(ی) "جدول" سے مراد اس ایکٹ کا جدول ہے۔

(۲) ایکٹ ہذا میں استعمال کیے گئے الفاظ اور عبارات کے وہ معنی ہوں گے جو کمپنیاں ایکٹ، تمسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ ۱۹۹۷ء

(ایکٹ نمبر ۳۲ بابت ۱۹۹۷ء) یا عمومی شقات ایکٹ، ۱۸۹۷ء (ایکٹ نمبر ۱۰ بابت ۱۸۹۷ء) میں تفویض کیے گئے ہیں۔

(۳) کارپوریٹ سماجی ذمہ داری ایکٹ، ۲۰۲۵ء کو تمسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۲ بابت ۱۹۹۷ء) کے جدول I کے مطابق کمیشن کی زیر انتظام قانون سازی کا حصہ ہوگا۔

۳۔ کمپنیوں کی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری۔ (۱) کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) کے تیسرے جدول میں بیان کردہ ہر لسٹڈ کمپنی اور غیر لسٹڈ بڑی کمپنی کے لیے یہ لازم ہوگا کہ وہ اپنی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری (سی ایس آر) کی سرگرمیوں کا لازمی انکشاف کمیشن کے ذریعہ مطلع کردہ فارم اور طریقہ کار کے مطابق کرے۔

بشرطیکہ اس طرح کے سی ایس آر انکشاف کو کمیشن کے پاس دائر کردہ آڈٹ شدہ مالی گوشواروں کے ساتھ منسلک کیا جائے گا اور اسے کمپنی کی ویب سائٹ پر بھی رکھا جائے گا۔

مزید شرط یہ ہے کہ ذیلی دفعہ (۱) میں مذکورہ کمپنیوں کی اس ایکٹ کی شق ۱ کے تحت جدول میں وضع کردہ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری سے متعلق سرگرمیوں پر ویکٹس کے لیے اپنے ٹیکس کے بعد کے خالص منافع کا کم از کم ایک فیصد ترجیحاً خرچ کرنے کی حوصلہ افزائی کی جاتی ہے۔

مزید یہ بھی شرط ہے کہ اگر ذیلی دفعہ (۱) کے تحت مذکور کمپنی کسی رفاہی اور غیر منافع بخش مقاصد والی انجمن کے ذریعے کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی رقم خرچ کرتی ہے، تو ایسے ادارہ کار رفاہی کمیشن کے ساتھ رجسٹرڈ ہو نا یا پاکستان مرکز برائے خدمت خلق سے تصدیق شدہ ہونا ضروری ہے۔

(۲) کمپنی کا بورڈ آف ڈائریکٹرز اس بات کو یقینی بنائے گا کہ کمپنی اپنی کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی کے تحت مختص کردہ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی رقم کو خرچ کرے۔

(۳) کمپنی شخص شدہ رقم کو جدول میں بیان کردہ سرگرمیوں کے لیے ترجیحی ترتیب کے لحاظ سے ان قریبی یا مقامی علاقوں میں خرچ کرے گی جہاں کمپنی زیادہ تر اپنا کام کرتی ہے یا جو اس کے کاروبار کی بنیادی لائن سے متعلق ہیں۔

وضاحت I۔ اس دفعہ کے مقاصد کے لیے، "قریبی یا مقامی علاقوں" کی اصطلاح سے مراد، ترجیحی ترتیب کے لحاظ سے، وہ یونین کونسل، تحصیل، اور ضلع ہو گا جہاں کمپنی کار رجسٹرڈ دفتر یا فیکٹری واقع ہے۔ مزید وضاحت کی جاتی ہے کہ کمپنی کی بیرون ملک کسی شاخ یا ادارے کے وجود کے باوجود، کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کے اخراجات پاکستان سے باہر نہیں کیے جائیں گے۔

وضاحت II۔ "کاروبار کی بنیادی لائن" کا وہی مطلب ہو گا جو کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) میں وضع کیا گیا ہے۔

(۴) کوئی بھی کمپنی جو اس ایکٹ کے تحت انکشافی تقاضوں کی تعمیل میں ناکام رہتی ہے، وہ ۵۰۰,۰۰۰ روپے کے جرمانے اور روزانہ کی بنیاد پر ۱۰۰۰ روپے تک کے جرمانے کی ذمہ دار ہوگی جس دوران یہ خلاف ورزی جاری رہے گی۔ جرمانے کی فیصلہ سازی اور وصولی کی کارروائی تمسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۴۲ بابت ۱۹۹۷ء) کی شق ۱ کے تابع ہوگی۔

۴۔ کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسی۔ دفعہ ۳ کے تابع، ہر کمپنی چھ ماہ کے اندر ایک کارپوریٹ سماجی ذمہ داری (سی ایس آر) پالیسی وضع کرے گی جس میں، کم از کم، مختص کی جانے والی رقم، جغرافیائی توجہ کا مرکز، جدول میں بیان کردہ سرگرمیوں کی نوعیت، اور آیا ایسی سرگرمیاں براہ راست کی جائیں گی یا کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) کی دفعہ ۴ کے تحت لائسنس یافتہ خیراتی اور غیر منافع بخش مقاصد والی انجمن کے ذریعے کی جائیں گی، کو واضح کیا جائے گا۔

۵۔ بورڈ کی منظوری۔ (۱) بورڈ آف ڈائریکٹرز سی ایس آر پالیسی پر غور کرے گا اور اسے منظور کرے گا، اور اگر ضرورت ہو تو وقتاً فوقتاً اس میں ترمیم بھی کر سکتا ہے۔

(۲) اگر کمپنی کا بورڈ آف ڈائریکٹرز مناسب سمجھے تو وہ اپنے بورڈ ممبران کی ایک کارپوریٹ سماجی ذمہ داری کمیٹی تشکیل دے سکتا ہے۔

(۳) سی ایس آر پالیسی کی منظوری کے فوراً بعد اسے کمپنی کی ویب سائٹ یا پورٹل پر آویزاں کیا جائے گا۔

۶۔ کمشنر کارپورٹ سماجی ذمہ داری کے اختیارات اور فرائض۔ کمیشن، تمسکات و مبادلہ کمیشن پاکستان ایکٹ، ۱۹۹۷ء (ایکٹ نمبر ۳۲) بابت ۱۹۹۷ء کی دفعہ ۱۰ کے مطابق، اس ایکٹ کے تحت کسی بھی کام کی نگرانی اور نفاذ کو اپنے کسی بھی کمشنر کو سونپ سکتا ہے اور اپنے کسی بھی اختیارات کو ایک یا ایک سے زیادہ کمشنروں یا کمیشن کے کسی بھی افسر کو تفویض کر سکتا ہے۔"

۸۔ جدول میں ترمیم۔ کمیشن و قانونی جدول میں ترمیم کر سکتا ہے۔

۹۔ قواعد وضع کرنے کا وقتی حکومت کا اختیار۔ (۱) کمیشن، وفاقی حکومت کی منظوری سے، سرکاری گزٹ میں نوٹیفیکیشن کے ذریعے، اس ایکٹ کے مقاصد کو پورا کرنے کے لیے قواعد وضع کر سکتی ہے:

بشرطیکہ اس دفعہ کے تحت بنائے گئے قواعد پیشگی اشاعت کے تقاضے کے تابع ہوں گے۔ کوئی بھی قواعد بنانے سے پہلے، کمیشن مجوزہ قواعد کو اپنی ویب سائٹ پر شائع کرے گا اور اخبارات میں ایسے اشتہارات بھی جاری کرے گا جنہیں وہ عوامی رائے حاصل کرنے کے لیے مناسب سمجھے گا۔ عوامی تبصرے وصول کرنے کے لیے ایسی اشاعت کی تاریخ سے کم از کم تیس (۳۰) دن کی مدت کی اجازت دی جائے گی۔

(۲) اس ایکٹ میں یا کسی دیگر نافذ العمل قانون میں کسی بھی چیز کے باوجود، اس ایکٹ کے تحت قواعد اس ایکٹ کے نفاذ کے بعد ساٹھ (۶۰) دن کی مدت کے اندر بنائے جائیں گے۔

۱۰۔ ضوابط وضع کرنے کا اختیار۔ کمیشن متعلقہ ڈویژن کی منظوری سے، سرکاری گزٹ میں نوٹیفیکیشن کے ذریعے، ایسے ضوابط بنا سکتا ہے جو اس ایکٹ کے مقاصد کو پورا کرنے کے لیے ضروری ہوں۔

بشرطیکہ اس دفعہ کے تحت ضوابط بنانے کا اختیار پیشگی اشاعت کی شرط کے تابع ہوگا، اور یہ کہ کوئی بھی ضوابط بنانے سے پہلے، اس کا مسودہ کمیشن کی ویب سائٹ پر اپ لوڈ کیا جائے گا اور اس کے بعد اخبارات میں ایسے اشتہار کی پیروی کی جائے گی جسے کمیشن عوامی رائے حاصل کرنے کے لیے سب سے زیادہ مناسب سمجھے گا۔ عوامی تبصرے وصول کرنے کے لیے ایسی اشاعت کی تاریخ سے کم از کم چودہ (۱۴) دن کی مدت کی اجازت دی جائے گی۔

۱۱۔ ازالہ مشکلات۔ اگر اس ایکٹ کی کسی بھی دفعہ کو نافذ کرنے میں کوئی مشکل پیش آتی ہے، تو کمیشن، سرکاری گزٹ میں شائع کردہ ایک حکم کے ذریعے، ایسی مشکلات وضع کر سکتا ہے، جو اس ایکٹ کی مشکلات سے متصادم نہ ہوں، اور جو اسے ایسی مشکل کے ازالے کے مقصد کے لیے مناسب یا ضروری معلوم ہوں۔

جدول

[دفعہ ۳ ملاحظہ فرمائیں]

کارپورٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسیوں میں شامل کی جانے والی سرگرمیاں

مندرجہ ذیل سرگرمیوں کو کمپنیوں کی کارپورٹ سماجی ذمہ داری کی پالیسیوں میں شامل کیا جا سکتا ہے، یعنی:

(الف) آس پاس یا قریبی علاقوں میں مجموعی طور پر کمیونٹی کی بہتری کے لیے منصوبے شروع کر کے کمیونٹی کی فلاح و بہبود؛

(ب) سماجی اور اقتصادی فلاح و بہبود، مثال کے طور پر، معذوروں، کمزوروں، معمر افراد کے لیے ماہانہ رقوم کا تعین، طلباء کے لیے وظائف یا سکالرشپس، یا انٹرن شپ؛

(ج) غربت، بھوک اور غذائی قلت کا خاتمہ؛

(د) ہسپتالوں، کلینکس اور ڈسپنسریوں کے قیام کے ساتھ ساتھ فرسنگ، زچہ و بچہ کی دیکھ بھال، اور مستحق افراد کے طبی علاج کی ادائیگی کے ذریعے صحت کی دیکھ بھال کو فروغ دینا؛

(ه) قریبی دیہاتوں میں نکاسی آب کے نظام کی تعمیر کے ذریعے صفائی اور سیوریج کو فروغ دینا؛

(و) سکولوں اور کالجوں، لائبریریوں اور لیبز میں قیام کے ذریعے تعلیم کو فروغ دینا، خاص طور پر لڑکیوں کے لیے؛

- (د) انفارمیشن ٹیکنالوجی اور کمپیوٹر تربیتی مراکز کے ساتھ ساتھ فری لانسنگ کو فروغ دینے کے لیے مراکز کا قیام؛
- (ح) ٹیکنیکی اور پیشہ ورانہ تعلیم کو فروغ دینا، جس میں ایسے شعبوں میں مہارت کی ترقی پر خصوصی زور دیا جائے جن کی بین الاقوامی سطح پر مانگ ہو، مالی خواندگی کے اقدامات اور روزگار کے بہتر مواقع؛
- (ط) خواتین اور کمزور گروہوں، جیسے کہ محنت افراہ اور محذور افراد کو ہا اختیارینانا اور مالی شمولیت اور کاروباری ترقی کے ذریعے مساوات کو فروغ دینا؛
- (ی) ضرورت مند اور غریب افراد کے لیے ہاسٹلز، اولڈ اینج ہومز (معمر افراد کے لیے گھر) یا حتم قانون کا قیام؛
- (ک) زرعی جنگلات کو فروغ دینا، مٹی، ہوا اور پانی کے معیار کو برقرار رکھنے ہوئے قدرتی وسائل کا تحفظ کرنا؛
- (ل) قریبی علاقوں میں دیہی ترقی کے لیے منصوبے، بشمول سڑکیں اور فٹ پاتھ؛
- (م) دیہی علاقوں، کچی آبادیوں اور پسماندہ علاقوں میں بہتر رہائشی حالات کے لیے منصوبے، وغیرہ، بشمول رہائش، صاف پینے کا پانی، پارک اور کھیل کے میدانوں کی تعمیر؛
- (ن) تاریخی اہمیت کی حامل عمارتوں اور مقامات کے تحفظ کے ذریعے قومی ثقافت اور ورثے کا تحفظ؛
- (س) کھیلوں کے مراکز اور اسٹیڈیم وغیرہ قائم کرنے اور برقرار رکھنے کے ساتھ ساتھ علاقے کے باصلاحیت اور ابھرتے ہوئے کھلاڑیوں کے لیے وظائف مقرر کر کے نوجوانوں میں کھیلوں کو فروغ دینا؛
- (ع) سائنس، طب، ٹیکنالوجی اور انجینئرنگ کے شعبوں میں تحقیقی مراکز اور لیبارٹریوں کا قیام اور انتظام کرنا؛
- (ف) ضروری انتظامات کر کے، امداد، بحالی اور تعمیر نو کی سرگرمیوں کو یقینی بناتے ہوئے، آفات سے نمٹنے کی تیاری کے لیے کام کرنا؛
- (ص) کمپنی کے آپریٹنگ علاقے میں نوجوانوں کے لیے انٹرن شپ اور استعداد کار کی تعمیر فراہم کرنا؛ اور
- (ق) کمیونٹی کو بینکنگ سہولیات (کریڈٹ)، صاف توانائی (مثلاً، سولر پینلز)، صنعتی فضلے کو ٹھکانے لگانے، اور گرین فنانسنگ تک رسائی فراہم کرنا۔

بیان اغراض ووجوہ

کارپوریٹ سیکٹرز ذمہ داری جس کے تحت تنظیم کے آپریشن کے شعبہ میں اپنے منافع سے کیونٹی کے لئے ایک فرض کے طور پر ذمہ دار
مانڈر داور ماحولیاتی منسبوں اور پیرا گراموں کو فروغ دینا ہے، کارپوریٹ سیکٹر غریب اور ضرورت مند افراد کی سماجی و معاشی بہتری کے ساتھ ساتھ
سے کے لئے کارپوریٹ سیکٹر کو یقینی بنانے کے ضمن میں خرچ کرنے کے لئے کردار ادا کرے گا۔ پاکستان ایس ڈی جی کے اہداف کے حصول میں بہت
تیجی ہے لہذا ضروری ہے کہ کارپوریٹ اور پیرا گرام سیکٹر بھی ان اہداف کے حصول میں ذمہ داری اٹھائیں۔

اس وقت رہنما اصول اور غیر رسمی انتظامات میں جس کے ذریعے کارپوریٹ سیکٹر کارپوریٹ سماجی ذمہ داری (سی ایس آر) میں کردار ادا کر
رہا ہے۔ تاہم، سی ایس آر سے متعلق پاکستان میں نافذ العمل کمپنیاں ایکٹ، ۲۰۱۷ء (ایکٹ نمبر ۱۹ بابت ۲۰۱۷ء) یا کمپنی قانون میں پابندی بنانے کی
بابت کوئی تصریحات نہیں ہیں۔ محض رہنما اصول کسی مقصد کو پورا نہیں کر سکتے تا وقتیکہ تیزیری نتائج کے ساتھ قانون کی پابندی بنانے کی کچھ
تصریحات موجود نہ ہوں۔

یہ بل سی ایس آر کے لئے رہنما اصول اور بنیادی ڈھانچہ وضع کرتا ہے۔ کمپنیاں کی دفعہ ۳۲ کے علاوہ اس میں سی ایس آر اخراجات
لئے بینکنگ، سیکٹر اور ریاستی ملکیتی کاروباری ادارے شامل ہیں جس کے ذریعے قانون کا دائرہ کار وسیع تر ہو جاتا ہے۔ اس میں یہ مزید وضاحت کی
ہے کہ نمایاں منافع والی صرف بڑی کمپنیوں کو سی ایس آر پر منافع کا ایک فیصد خرچ کرنے کا پابندی بنایا جائے گا۔

دستخط

ڈاکٹر نعیمہ شاہ

رکن، قومی اسمبلی